

Asia: VN/4099/2024

Lausuntopyyntö: Työryhmämietintö hallituksen esitykseksi hankintalain, erityisalojen hankintalain sekä rikosrekisterilain 6 b §: n muuttamiseksi

Lausunnonantajan lausunto

Esityksen yleiset tavoitteet ja päämäärät

Mitä mieltä olette esityksen yleisistä tavoitteista ja päämääristä? Saavutetaanko esityksellä hallitusohjelman yleiset tavoitteet säästöistä ja kilpailun lisäämisestä?

Remeo Group Oy pitää hallitusohjelman mukaisia tavoitteita hankintalain muuttamiseksi kannatettavina. Koemme muutosten parantavan markkinoiden kilpailuneutraliteettia, lisäävän kilpailua ja kustannustehokkuutta, sekä tukevan jätehuoltoalan markkinaehtoista toimintaa. Muutokset luovat puitteet saavuttaa tehokkaammin kiertotalouden ja kierrätyksen kansalliset tavoitteet.

Remeo Group Oy kannattaa hankintojen toteuttamista vastuullisesti, mikä osaltaan voi edistää kierrätystavoitteiden saavuttamista ja vahvistaa kierrätysraaka-aineiden markkinaa. Tämä johtaa markkinaehtoisten ja kustannustehokkaiden investointien lisääntymiseen alalla.

Hankintojen valmistelu

Hankintojen valmistelua koskevilla ehdotuksilla pyritään lisäämään hankintojen huolellista valmistelua, markkinakartoituksen käyttöä, sekä kilpailua julkisissa hankinnoissa. Tavoitteena on saada lisää tarjontaa ja säästöjä. Työryhmän mietinnössä ehdotetussa ratkaisussa on samanaikaisesti pyritty varmistamaan, että se on käytännön hankintatoimen näkökulmasta tarkoituksenmukainen.

-

- **Kuinka hyvin hankintalain 65, 75, 124 ja 125 §:iä koskeva esitys edistää markkinakartoituksen käyttöä ja hankinnan huolellista valmistelua?**

-

- **Ovatko esitetyt keinot sopivia näiden tavoitteiden saavuttamiseksi?**

-

Sidosyksiköiden käytön rajoittaminen

Mitä mieltä olette esityksessä ehdotetusta sidosyksiköiden vähimmäisomistusta koskevasta vaatimuksesta? Onko se mielestänne tarkoituksenmukainen ja toteuttamiskelpoinen?

Remeo Group Oy kannattaa sidosyksiköiden vähimmäisomistusta koskevaa vaatimusta. Kymmenen prosentin omistusraja avaisi kilpailua, sekä vähentäisi tehottomuutta ja jätehuollon kustannuksia, kun kunnat enenevässä määrin kilpailuttavat jätehuollon palvelunsa.

Remeo Group Oy kannattaa lisäksi jätealan sidosyksiköiden ulosmyyntirajan yhtenäistämistä muiden alojen kanssa 5 prosenttiin ja 500 000 euron enimmäisrajan asettamista. Alan erityissäätelylle ei ole näkemyksemme mukaan perusteita tai tarvetta, sillä alalta löytyy hyvin tarjontaa, kun kilpailu on avointa ja neutraalia. Tuemme Kierrätysteollisuuden ehdotusta siitä, että sidosyksikön ulosmyyntirajan yhtenäistäminen toteutettaisiin hankintalain muutoksella.

Minkälaisia vaikutuksia esitetyllä sidosyksiköiden omistusosuuden vähimmäisvaatimuksella mielestänne on?

Kymmenen prosentin omistusraja jätealalla lisäisi kilpailua, tarjoaisi yksityisille toimijoille uusia liiketoimintamahdollisuuksia ja vähentäisi jätehuollon kustannuksia, kun kunta voi valita laajemmasta tarjonnasta kustannustehokkaimman vaihtoehdon. Tämä osaltaan toisi alalle uusia toimijoita ja lisäisi tarjontaa entisestään. Vähimmäisomistusvelvollisuus loisi myös jätelainsäädännön hengessä selkeät rajat yksityisten ja kunnallisten jätealan toimijoiden toiminnalle, sekä lisäisi markkinan läpinäkyvyyttä ja ennakoitavuutta.

- **Jos sidosyksiköitä koskeva muutos toteutetaan esitetyllä tavalla, mitä toimenpiteitä ja niistä aiheutuvia kustannuksia muutos todennäköisesti aiheuttaisi edustamanne organisaation eri toimialojen kannalta ja yleisesti?**

-

- **Mitä toimenpiteitä organisaationne aikoo sidosyksikön omistajana tehdä vähimmäisomistusrajaa koskevan sääntelyn seurauksena (esimerkiksi jatkuuko toiminta markkinaehtoisena, puretaanko yhtiö, pilkotaanko yhtiö, ryhdytäänkö muihin toimenpiteisiin?)**

-

- **Minkälaisia taloudellisia tai muita hyötyjä muutoksesta todennäköisesti seuraisi?**

Muutos lisäisi jätehuoltomarkkinan ennakoitavuutta, läpinäkyvyyttä ja loisi pitkän aikavälin näkymän alan kehitykseen. Kilpailuneutraliteetti paranisi ja ala olisi houkuttelevampi markkinaehtoiselle toiminnalle. Toimivat markkinat johtavat kestäviin investointeihin ja tukisivat Suomen kierrätys- ja kiertotaloustavoitteiden saavuttamista kustannustehokkaalla tavalla.

Ovatko esitetyt sidosyksiköitä koskevat siirtymäajat mielestänne riittävät? Kuinka paljon aikaa muutoksiin tarvitaan?

Remeo Group Oy ei näe jätealalla tarvetta muista aloista eriävälle siirtymäajalle.

- **Mitä siirtymäaikaa vaativia toimenpiteitä sidosyksiköitä koskeva kirjaus aiheuttaisi?**

-

Mietinnön liitteinä olevissa eriävissä mielipiteissä on esitetty poikkeuksia sidosyksiköiden omistusosuusvaatimukseen. Tulisiko vaatimukseen säätää poikkeuksia? Minkälaiset poikkeukset olisivat tarkoituksenmukaisia?

Remeo Group Oy ei koe poikkeuksia jätealalle tarpeellisina.

Turvallisuus ja huoltovarmuus

Vastaako esitys turvallisuutta ja huoltovarmuutta koskeviin tarpeisiinne? Onko esitetty muutos riittävä keino varmistaa turvallisuuden toteutuminen hankinnan elinkaaren aikana ottaen huomioon EU-hankintadirektiivien reunaehdot, sekä muu turvallisuutta ja huoltovarmuutta koskeva sääntely?

-

Rikosrekisteriotteen pakollisuudesta luopuminen

Rikosrekisteriotteiden pakollisesta käytöstä luopumista koskevan ehdotuksen tavoitteena on sujuvoittaa hankintamenettelyjä ja vähentää hallinnollista taakkaa.

-

- **Missä määrin muutos vaikuttaa hallinnolliseen taakkaan yhtäältä hankintayksiköiden ja toisaalta tarjoajien kannalta ja edistää näitä tavoitteita?**

-

Hankintojen ilmoittaminen

Mitkä ovat näkemyksenne hankintojen ilmoittamista koskeviin muutoksiin? Lisäävätkö ehdotetut muutokset hankintojen avoimuutta tarkoituksenmukaisella tavalla?

-

Muut huomiot

-

Piekkari Leena-Kaisa
Remeo Group Oy